
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: APPALTO  SPECIFICO  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
VIGILANZA  ARMATA  PRESSO  L’A.O.  ORDINE  MAURIZIANO  DI
TORINO NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE
DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  PER  LA  FORNITURA  DI
SERVIZI DI VIGILANZA - DURATA 48 MESI – SIMOG 8766386 – CIG
94560291FD

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 16 - 3298 del 28.05.2021;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Premesso che con Deliberazione n. 6 del 04/03/2020 la Società di Committenza regionale
SCR Piemonte aveva approvato, in qualità di “soggetto aggregatore” ai sensi del DPCM del 24
dicembre 2015, il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020-2021,
nel cui cronoprogramma figurava, tra le altre , la procedura per l’affidamento del Servizio di
Vigilanza armata (documentazione agli atti della S.C. Provveditorato);

Atteso che, nelle more dell’espletamento della gara regionale, questa Amministrazione con
Deliberazione n. 716 del 25/10/2021 aveva approvato l’indizione di una “gara ponte”, pubblicata
sulla piattaforma MePA della Consip S.P.A., nell’iniziativa: “Servizi” – categoria “Servizi  di
vigilanza e accoglienza” , per un appalto avente durata di 12 mesi a decorrere, presumibilmente,
dal 01/01/2022 e così sino al 31/12/2022 prorogabile per ulteriori mesi 6 (opzione), ex art. 106,
comma 12 del D.Lgs 50/2016, qualora nel termine ordinario di scadenza del contratto non fosse
stato possibile concludere il nuovo procedimento di gara da parte di SCR;

Rilevato che  nel frattempo, sulla G.U. 5° serie speciale – contratti pubblici - n. 141 del
06/12/2021 è stato pubblicato il bando di Consip s.p.a. per un “Sistema dinamico di acquisizione
della Pubblica Amministrazione per i servizi di vigilanza – ID SIGEF 2407” la cui attivazione
veniva prevista entro il 24/01/2022;

Considerato che in data 07/02/2022 (nota agli atti prot. in arrivo n. 1632 del 07/02/2022)
il  Settore  Controllo  di  Gestione,  Sistemi  Informativi,  Logistica  Sanitaria  e  coordinamento
acquisti  della  Regione  Piemonte  invitava  i  referenti  dell’A.O.  a  partecipare  alla  giornata
formativa  del  21/02/2022,  finalizzata  alla  presentazione  dell’iniziativa  “Servizi  di  Vigilanza”
CONSIP, a seguito della  pubblicazione del suddetto bando di gara ,  ritenendo opportuno,  in

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
7
6
2
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

un’ottica di efficientamento delle risorse e dei tempi, indirizzare le Aziende Sanitarie all’utilizzo
del Sistema Dinamico di Acquisto in parola;

Dato atto che con Provvedimento n. 205 del 16/03/2022 questa Amministrazione ha, tra
l’altro, deliberato:

a) di procedere, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., alla revoca
in  autotutela  della  procedura  di  gara  avente  ad oggetto  l’affidamento  del  Servizio  di
vigilanza armata (SIMOG N. 8300978 - C.I.G. N. 89219691BC), pubblicata sul MePA,
con RDO n. 2900785 del 9/11/2021 – di cui alla succitata Deliberazione n. 716/2021,
nonchè di tutti gli atti, presupposti e successivi;

b) di acquisire il servizio di vigilanza armata aderendo allo SDAPA pubblicato, ex art. 55
del  Dlgs.  n.  50/2016,  su  piattaforma  Consip  denominato  “Sistema  dinamico  di
acquisizione  della  Pubblica  Amministrazio-ne  per  i  servizi  di  vigilanza  –  ID SIGEF
2407”, contestualmente autorizzando, la prosecuzione sino al 30/06/2022 del contratto in
essere  con  l’attuale  fornitore  ISSV  -  INTERNATIONAL  SECURITY  SERVICE
VIGILANZA SPA– Via Casilina 1109 – Roma (RM) P.I./C.F. 10169951000, ai sensi
dell’art. 36 lett. a) Dlgs. 50/2016, così come modificato dal DL 77/2021 in vigore dal 1°
giugno 2021, convertito nella L. 29.07.2021, n. 108;

Rilevato altresì che:

 in data 01/07/2022 Consip ha inviato via mail i KIT aggiornati per lo SDAPA indicando
il nuovo ID 2535 di gara;

 nel periodo agosto-settembre 2022 vi sono stati scambi di corrispondenza via mail tra gli
Uffici della S.C. Provveditorato e quelli di Consip , al fine di chiarire alcuni punti relativi
alla compilazione della documentazione di gara;

 in data 17/10/2022 tramite videocall sono stati illustrati dai referenti Consip, ai funzionari
dell’AO, i passaggi necessari all’inserimento in piattaforma dei documenti per l’adesione
allo SDAPA in oggetto;

Stabilito che la base d’asta dell’appalto da affidare, costituito da un unico lotto, poiché
trattasi di servizio a corpo dedicato ad un solo Presidio ospedaliero, ammonta a € 1.816.767,59
(estrapolato dall’importo a base d’asta della gara ponte revocata con il succitato provvedimento
n. 205/2022) inclusi oneri per la sicurezza pari a € 447,59 (come indicato nel DUVRI allegato),
così come di seguito specificato:

Precisato inoltre che il valore complessivo dell’appalto per 48 mesi , comprensivo delle opzioni,

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

ammonta  complessivamente  a  €  2.588.703,59  (I.V.A.  esclusa  ed  oneri  di  sicurezza  inclusi)
ripartiti come segue:

Importo complessivo 
a base di gara

Incremento del quinto
Proroga tecnica Opzione aumento 10%

Valore globale a
base 

di gara
€ 1.816.767,59 € 363.264,00 € 227.040,00 € 181.632,00  €   2.588.703,59

Dato  atto che  occorre  procedere  all’approvazione  della  seguente  documentazione  di
gara, parte della quale è contenuta nel KIT dell’Appalto Specifico ed è stata completata con i
requisiti di interesse dell’A.O. :

 Capitolato d’oneri ed i suoi allegati:

 All. 1 - Lettera di invito; 

 All. 2 - Capitolato tecnico integrativo;

 All. 3 – Dichiarazione aggiuntiva AS;

 All. 4 – Modello di dichiarazione di avvalimento;

 All. 5 – Modello di dichiarazione consorzi per consorziate non esecutrici;

 All. 6 – Patto di integrità; 

 All. 7 – DGUE editabile

 All. 8 -  Dichiarazioni integrative al DGUE  (ALLEGATO  8) 

 All. 9 -  Accordo trattamento dei dati 

 All. 10 - Eventuale attestazione di sopralluogo 

 DUVRI preliminare;
 Planimetrie locali oggetto di appalto dell’AO Ordine Mauriziano
 Schema di contratto

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai
sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di approvare la seguente documentazione necessaria per l’acquisizione ai sensi dell’art.
55 Dlgs. n. 50/2016 del servizio di vigilanza armata mediante SDAPA pubblicato su piat-
taforma Consip denominato  “Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Ammini-

3



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

strazione per  i  servizi  di  vigilanza  – ID SIGEF  2535” – durata  48 MESI – SIMOG
8766386 – CIG 94560291FD

 Capitolato d’oneri ed i suoi allegati:

 All. 1 - Lettera di invito; 

 All. 2 - Capitolato tecnico integrativo;

 All. 3 – Dichiarazione aggiuntiva AS;

 All. 4 – Modello di dichiarazione di avvalimento;

 All. 5 – Modello di dichiarazione consorzi per consorziate non esecutrici;

 All. 6 – Patto di integrità; 

 All. 7 – DGUE editabile (non materialmente allegato)

 All. 8 -  Dichiarazioni integrative al DGUE  (ALLEGATO  8) 

 All. 9 -  Accordo trattamento dei dati (non materialmente allegato)

 All. 10 - Eventuale attestazione di sopralluogo 

 DUVRI preliminare;
 Planimetrie  locali  oggetto  di  appalto  dell’AO Ordine  Mauriziano  (non materialmente

allegate)
 Schema di contratto

2. di dare atto che l’importo a base d’asta per l’intero periodo è pari ad Euro 1.816.329,00 
(corrispondente a € 454.080,00/annui) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge, esclusi gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, il cui valore per 
l’intero periodo è pari a € 447,59 Iva, cosicchè il valore complessivo dell’appalto per 48 
mesi, comprensivo delle opzioni, ammonta a € 2.588.703,59 (I.V.A. esclusa ed oneri  
di sicurezza inclusi) e verrà imputato col successivo provvedimento di aggiudicazione;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 
della L.R. 24/01/1995, n. 10 stante la necessità di garantire la continuità del servizio di 
vigilanza armata presso l’Ente.

4


